
Beleidsregels energietoeslag gemeente Waterland 2023 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Waterland, 

  

overwegende dat het wenselijk is om in een tijdelijke beleidsregel aan te geven in welke situaties en 

onder welke voorwaarden huishoudens in aanmerking kunnen komen voor een eenmalige energietoe- 

slag; 

  

gelet op artikel 4:3 van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 35 Participatiewet, 

  

  

BESLUIT: 

Vast te stellen de navolgende Beleidsregels eenmalige energietoeslag gemeente Waterland 2023. 

Artikel 1. Begripsbepalingen 
1. In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

Bbz 2004: Besluit bijstandverlening zelfstandigen 2004; a. 

b. college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Waterland; 

c. energietoeslag: een eenmalig bedrag in de vorm van categoriale bijzondere bijstand als 

compensatie voor de landelijk gestegen energiekosten; 

d. Huishouden: de alleenstaande of het gezin als bedoeld in artikel 4, lid 1 onderdeel a, b, of 

c van de wet; 

e. inkomen: totaal van het inkomen van een huishouden; 

f. peildatum: de peildatum is 1 januari 2023; 

g. referteperiode: periode van één maand voorafgaand aan de aanvraag; 

h. wet: Participatiewet. 

2. Begrippen die in deze beleidsregels worden gebruikt, maar waarvoor geen omschrijving is gegeven, 

hebben dezelfde betekenis als in de Participatiewet en de Algemene wet bestuursrecht. 

Artikel 2. Doelgroep eenmalige energietoeslag 2023 
1. De energietoeslag 2023 is bedoeld voor een huishouden met een laag inkomen en wordt ambts- 

halve, of op aanvraag, éénmaal per kalenderjaar als bijzondere bijstand verleend 

2. De hoogte van de energietoeslag wordt bepaald op basis van de volgende categorie indeling: 

categorie A: de toeslag bedraagt € 1.300 per kalenderjaar voor een huishouden met een in- 

komen tot en met 120% van de voor zijn/haar geldende bijstandsnorm; 
a. 

b. categorie B: de toeslag bedraagt € 1.000 per kalenderjaar voor een huishouden met een in- 

komen hoger dan 120% tot en met maximaal 130% van de voor zijn/haar geldende bijstands- 

norm. 

3. Voor de toepassing van deze regeling wordt het vermogen niet in aanmerking genomen. 

4. Tot een huishouden wordt niet gerekend de persoon die op de peildatum: 

niet woonachtig is in de gemeente Waterland; a. 

b. in een inrichting verblijft als bedoeld in artikel 1 aanhef en onderdeel f van de wet; 

c. jonger is dan 21 jaar; 

d. jonger is dan 27 jaar en aanspraak maakt op studiefinanciering op grond van de Wet studie- 

financiering 2000; 

e. is ingeschreven in de basisregistratie personen als ingezetene met enkel een briefadres; of 

f. geen hoofdbewoner is. 

Artikel 3. Ambtshalve toekenning 
1. Huishoudens die voldoen aan de doelgroepomschrijving van artikel 2, en: 

algemene bijstand ontvangen; of a. 

b. een uitkering ontvangen op grond van de IOAW en IOAZ; ontvangen de eenmalige energie- 

toeslag 2023 ambtshalve uiterlijk 1 april 2023. 

2. De ambtshalve toekenning heeft geen betrekking op huishoudens die algemene bijstand ontvangen 

van de Sociale Verzekeringsbank op grond van artikel 47a van de wet. 

3. Het college kent niet meer dan één eenmalige energietoeslag toe per woonadres. 

4. Het college kent geen eenmalige energietoeslag toe wanneer deze al eerder is ontvangen. Dit 

geldt ook als deze is ontvangen van een andere gemeente. 

Nr. 436657 

GEMEENTEBLAD 13 oktober 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Waterland 

Gemeenteblad 2023 nr. 436657 13 oktober 2023 1 



Artikel 4. Inkomensbepalingen 
1. Bij de vaststelling van het inkomen hanteert het college de inkomensbepalingen uit de wet. Dit 

betekent dat ook de vrijlatingen worden toegepast zoals bedoeld in artikel 31, tweede lid, van de 

wet. Er wordt daarbij gekeken naar het inkomen van de aanvrager en eventuele partner, exclusief 

reservering voor vakantietoeslag. 

2. Bij een aanvraag kijkt het college naar het inkomen over de kalendermaand van de aanvraag. Bij 

wisselende inkomsten kijkt het college naar het gemiddelde inkomen van de kalendermaand van 

de aanvraag en de vijf kalendermaanden daarvoor. 

3. Het inkomen uit arbeid in eigen bedrijf of zelfstandig beroep wordt op dezelfde manier vastgesteld 

als voor zelfstandigen die een uitkering ontvangen op grond van het Bbz 2004. Dit betekent dat 

het inkomen over een boekjaar wordt berekend. En pas na afloop van het boekjaar duidelijk wordt 

of er daadwerkelijk een laag inkomen was, zoals bedoeld in artikel 7 Bbz 2004. 

Artikel 5. Aanvraag 
1. Huishoudens die niet in aanmerking komen voor een ambtshalve toekenning van de energietoeslag 

2023 kunnen vanaf 1 januari 2023 een aanvraag indienen met gebruikmaking van het aanvraag- 

formulier. 

2. Een aanvraag voor de eenmalige energietoeslag kan worden ingediend tot en met 31 december 

2023. 

3. Bij de aanvraag wordt tenminste overgelegd: 

de bewijzen van het inkomen van aanvrager en eventuele partner in de referteperiode; a. 

b. een kopie van een identiteitsbewijs van de aanvrager en eventuele partner; 

c. een kopie van een bankpas of recent bankafschrift met daarop het rekeningnummer en de 

tenaamstelling; 

d. een bewijsstuk waaruit blijkt dat de aanvrager de hoofdbewoner is en de energiecontract 

op naam staat. 

4. De afhandelingstermijn van de aanvraag is twee maanden. 

Artikel 6. Intrekking oude beleidsregels 
De beleidsregels eenmalige energietoeslag gemeente Waterland 2022 worden per 1 januari 2023 inge- 

trokken. 

Artikel 7. Overgangsbepaling 
1. De aanvragen voor de eenmalige energietoeslag 2022, die vóór 31 december 2022 zijn ingediend, 

worden conform de beleidsregels eenmalige energietoeslag gemeente Waterland 2022 afgehan- 

deld. 

2. De inwoners die in 2022 € 1.300 hebben ontvangen, krijgen vóór 1 juli 2023 automatisch een na- 

betaling van € 500. 

3. De inwoners als bedoeld in het tweede lid, krijgen daarnaast nog een bedrag van € 800, indien 

het inkomen op de peildatum onder het inkomensgrens valt. Hiervoor wordt een inkomenscheck 

uitgevoerd. Als het inkomen op de peildatum hoger is dan de inkomensgrens dan hebben deze 

inwoners in 2023 geen recht op de € 800. 

Artikel 8. Inwerkingtreding en duur beleidsregels 
1. Deze beleidsregels treden in werking met ingang van de dag na bekendmaking en werken terug 

tot en met 1 januari 2023. 

2. Deze beleidsregels vervallen op 1 januari 2024. 

Artikel 9. Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als: Beleidsregels eenmalige energietoeslag gemeente Waterland 

2023. 

Aldus besloten in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Waterland, gehouden op 2 mei 2023. 

drs. E.G.H. Dijk MPM 

gemeentesecretaris/algemeen directeur 

drs. M.C. van der Weele 

burgemeester 

Gemeenteblad 2023 nr. 436657 13 oktober 2023 2 


